
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTEAnul 171 (XV) Ñ Nr. 2 Marþi, 7 ianuarie 2003

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

OFICIUL NAÞIONAL DE PREVENIRE ªI COMBATERE A SPÃLÃRII BANILOR

D E C I Z I E
a Plenului Oficiului Naþional de Prevenire ºi Combatere a Spãlãrii Banilor

privind forma ºi conþinutul urmãtoarelor rapoarte: Raportul de tranzacþii suspecte;
Raportul privind operaþiunile cu sume în numerar care depãºesc echivalentul a 10.000 euro;

Raportul pentru transferurile externe în ºi din conturi, pentru sume a cãror limitã minimã
este echivalentul în lei a 10.000 euro

Având în vedere prevederile art. 3 alin. (9) din Legea nr. 656/2002 pentru prevenirea ºi sancþionarea spãlãrii
banilor,

în baza art. 8 din Regulamentul de organizare ºi funcþionare a Oficiului Naþional de Prevenire ºi Combatere a
Spãlãrii Banilor, aprobat prin Hotãrârea Guvernului nr. 479/2002,

Plenul Oficiului Naþional de Prevenire ºi Combatere a Spãlãrii Banilor d e c i d e:

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

657/2002. Ñ Decizie a Plenului Oficiului Naþional de
Prevenire ºi Combatere a Spãlãrii Banilor privind
forma ºi conþinutul urmãtoarelor rapoarte: Raportul
de tranzacþii suspecte; Raportul privind operaþiunile
cu sume în numerar care depãºesc echivalentul a

10.000 euro; Raportul pentru transferurile externe
în ºi din conturi, pentru sume a cãror limitã 
minimã este echivalentul în lei a 10.000 euro....... 1Ð10

1.190/2002. Ñ Ordin al ministrului apelor ºi protecþiei
mediului privind procedura de raportare a datelor 
referitoare la ambalaje ºi deºeuri de ambalaje...... 11Ð15

Art. 1. Ñ Se aprobã Raportul de tranzacþii suspecte,
Raportul privind operaþiunile cu sume în numerar care
depãºesc echivalentul a 10.000 euro ºi Raportul pentru
transferurile externe în ºi din conturi pentru sume a cãror
limitã minimã este echivalentul în lei a 10.000 euro, în
forma ºi conþinutul prezentate în anexele nr. 1, 2 ºi 3.

Art. 2. Ñ Prezenta decizie împreunã cu anexele nr. 1,
2, 3 ºi anexa A, care fac parte integrantã din prezenta

decizie, se vor publica în Monitorul Oficial al României,
Partea I.

Art. 3. Ñ Începând cu data publicãrii în Monitorul Oficial
al României, Partea I, a prezentei decizii, raportarea datelor
ºi elementelor prevãzute de Legea nr. 656/2002 pentru pre-
venirea ºi sancþionarea spãlãrii banilor se va efectua în
forma prezentatã în anexele nr. 1, 2 ºi 3, de cãtre persoa-
nele fizice ºi juridice care intrã sub incidenþa legii, pe



suport de hârtie sau în formã electronicã, caz în care se
respectã regimul juridic al semnãturii electronice ºi al
înscrisurilor în formã electronicã.

Art. 4. Ñ Decizia Plenului Oficiului Naþional de
Prevenire ºi Combatere a Spãlãrii Banilor nr. 3/1999 pri-

vind aprobarea Raportului pentru tranzacþii suspecte ºi a
Raportului privind  operaþiunile de depunere ºi de retragere
în numerar care depãºesc echivalentul a 10.000 euro,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 377
din 6 august 1999, se abrogã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/7.I.20032

Preºedintele Oficiului Naþional de Prevenire ºi Combatere a Spãlãrii Banilor,
Ioan Melinescu,
secretar de stat

Bucureºti, 20 decembrie 2002.
Nr. 657.

ANEXA Nr. 1*)

R A P O R T

de  tranzacþii suspecte

*) Anexa nr. 1 este reprodusã în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/7.I.2003 3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/7.I.20034



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/7.I.2003 5

ANEXA Nr. 21)

1) Anexa nr. 2 este reprodusã în facsimil.

R A P O R T
privind operaþiunile cu sume în numerar care depãºesc echivalentul a 10.000 euro



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/7.I.20036

ANEXA Nr. 3*)

R A P O R T

pentru transferurile externe în ºi din conturi, pentru sume a cãror limitã minimã este echivalentul în lei a 10.000 euro

*) Anexa nr. 3 este reprodusã în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/7.I.2003 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/7.I.20038

*) Anexa A este reprodusã în facsimil.

ANEXA A*)

T A B E L E  D E  R E F E R I N Þ Ã  ( N O M E N C L A T O A R E )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/7.I.2003 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/7.I.200310



MINISTERUL APELOR ªI PROTECÞIEI MEDIULUI

O R D I N
privind procedura de raportare a datelor referitoare la ambalaje ºi deºeuri de ambalaje

În conformitate cu prevederile art. 16 din Hotãrârea Guvernului nr. 349/2002 privind gestionarea ambalajelor ºi
deºeurilor de ambalaje,

având în vedere prevederile art. 7 din Hotãrârea Guvernului nr. 17/2001 privind organizarea ºi funcþionarea
Ministerului Apelor ºi Protecþiei Mediului,

ministrul apelor ºi protecþiei mediului emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/7.I.2003 11

Art. 1. Ñ Agenþii economici producãtori de ambalaje
sunt obligaþi sã raporteze datele privind cantitãþile de amba-
laje, conform anexei nr. 1.

Art. 2. Ñ Agenþii economici importatori de ambalaje sunt
obligaþi sã raporteze datele privind cantitãþile de ambalaje,
conform anexei nr. 2.

Art. 3. Ñ Cantitãþile raportate în conformitate cu preve-
derile art. 1 ºi 2 vor include ºi cantitãþile de ambalaje pro-
duse sau importate pentru ambalarea propriilor ambalaje.

Art. 4. Ñ (1) Agenþii economici producãtori de produse
ambalate, altele decât ambalaje, sunt obligaþi sã raporteze
datele cuprinse în tabelul 1 ºi, dupã caz, tabelul 2 din
anexa nr. 3.

(2) Agenþii economici prevãzuþi la alin. (1) raporteazã
numai conform tabelului 1 din anexa nr. 3.

Art. 5. Ñ Agenþii economici importatori de produse
ambalate sunt obligaþi sã raporteze datele cuprinse în
anexa nr. 4.

Art. 6. Ñ Raportãrile prevãzute la art. 1Ñ4 sunt obliga-
toriu însoþite de planul de recuperare ºi reciclare a deºeuri-
lor de ambalaje, precum ºi de planul privind informarea
consumatorilor referitor la sistemele de recuperare a
deºeurilor de ambalaje.

Art. 7. Ñ (1) Obligaþiile de raportare prevãzute la
art. 1Ñ4 se pot îndeplini în una dintre urmãtoarele moda-
litãþi:

a) individual;
b) prin intermediul organizaþiilor sau asociaþiilor profesio-

nale ori patronale sau al unui alt agent economic legal
constituit.

(2) Raportãrile conform prevederii alin. (1) lit. a) se
transmit autoritãþii teritoriale pentru protecþia mediului din
judeþul în a cãrui razã teritorialã este înregistrat sediul
social al agentului economic, însoþite de lista punctelor de
lucru.

(3) Raportãrile conform prevederii alin. (1) lit. b) se
transmit direcþiei de specialitate din cadrul autoritãþii cen-
trale pentru protecþia mediului, însoþite de lista agenþilor
economici pentru care se face raportarea, cu indicarea
datelor de identificare ale acestora.

(4) Agenþii economici care raporteazã datele conform
alin. (1) lit. b) sunt obligaþi sã notifice în scris autoritãþile
teritoriale pentru protecþia mediului din judeþul în a cãrui
razã teritorialã este înregistrat sediul social.

Art. 8. Ñ (1) Unitãþile specializate care preiau de la
agenþii economici generatori de deºeuri, pe bazã de con-
tract, deºeurile de ambalaje în vederea valorificãrii sunt
obligate sã raporteze autoritãþii teritoriale pentru protecþia

mediului din judeþul în a cãrui razã teritorialã este înregis-
trat sediul social cantitãþile de deºeuri de ambalaje conform
anexei nr. 5.

(2) Se excepteazã de la prevederile alin. (1) prestatorii
de servicii de salubrizare.

Art. 9. Ñ Consiliile locale sunt obligate sã raporteze
autoritãþii teritoriale pentru protecþia mediului cantitãþile de
deºeuri de ambalaje ºi planul de recuperare a deºeurilor
de ambalaje, conform tabelelor 1 ºi 2 din anexa nr. 6.

Art. 10. Ñ Rãspunderea pentru corectitudinea datelor
raportate, precum ºi obligaþia dovedirii prin documente a
acesteia revin persoanei juridice care face raportarea.

Art. 11. Ñ (1) Datele din anexele nr. 1Ñ5 ºi din tabelul 1
al anexei nr. 6 sunt cele corespunzãtoare anului precedent
celui în care se face raportarea.

(2) Planurile de recuperare ºi reciclare a deºeurilor de
ambalaje, precum ºi planurile pentru informarea consumato-
rilor privind sistemele de recuperare a deºeurilor de amba-
laje se referã la anul în care se face raportarea.

Art. 12. Ñ (1) Raportãrile, inclusiv notificarea prevãzutã
la art. 7 alin. (4), se transmit anual, folosindu-se anexele la
prezentul ordin, pânã cel târziu la data de 1 martie.

(2) Autoritãþile teritoriale pentru protecþia mediului sunt
obligate sã transmitã datele centralizate direcþiei de specia-
litate a autoritãþii centrale pentru protecþia mediului pânã cel
târziu la data de 15 martie.

Art. 13. Ñ (1) Raportãrile se constituie într-o bazã de
date naþionalã organizatã la nivelul autoritãþii centrale pen-
tru protecþia mediului.

(2) Sinteza datelor privind cantitãþile anuale de ambalaje
ºi deºeuri de ambalaje la nivel naþional se prezintã pe
pagina de Internet a autoritãþii centrale pentru protecþia
mediului în vederea asigurãrii accesului publicului la aceste
informaþii.

Art. 14. Ñ (1) Semnificaþia termenilor specifici din pre-
zentul ordin este cea stabilitã prin Legea nr. 426/2001 pen-
tru aprobarea Ordonanþei de urgenþã a Guvernului
nr. 78/2000 privind regimul deºeurilor ºi prin Hotãrârea
Guvernului nr. 349/2002 privind gestionarea ambalajelor ºi
deºeurilor de ambalaje.

(2) Termenul valorificare reprezintã oricare dintre
operaþiunile aplicabile deºeurilor de ambalaje menþionate în
anexa nr. IIB la Ordonanþa de urgenþã a Guvernului
nr. 78/2000, aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 426/2001.

Art. 15. Ñ Anexele nr. 1Ñ6*) fac parte integrantã din
prezentul ordin.

Art. 16. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I.

*) Anexele nr. 1Ñ6 sunt reproduse în facsimil.

Ministrul apelor ºi protecþiei mediului,
Petru Lificiu

Bucureºti, 23 decembrie 2002.
Nr. 1.190.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/7.I.200312



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/7.I.2003 13



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/7.I.200314



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 2/7.I.2003 15



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 2/7.I.2003 conþine 16 pagini. Preþul de vânzare 11.500 lei ISSN 1453Ñ4495


